Or, rien n'est plus faux.

Premièrement, le Christ n'a jamais défini ainsi son Eglise. Il a ordonné à ses disciples de vivre de sa vie à lui, en s'incorporant sa doctrine, ses exemples, sa mort, son sang; mais c'est lui qui est l'organisme de la vie (si organisme il y a); disons mieux, c'est lui qui est la source de la vie, le médiateur entre la vie infinie et l'humanité, entre le Père et les enfants. Ses apôtres ont pour mission de conserver, de défendre et de prêcher cette doctrine: or ce n'est pas là un « organisme ».

Secondement, chaque fidèle doit progresser et grandir en J.-C.; car J.-C. a dit à tous qu'il est venu pour apporter la vie et pour que tous l'aient en eux toujours de plus en plus, *ut vitam habeant et abundantius habeant*. Voilà le progrès spirituel et la vie spirituelle de chacun et de tous; mais cela ne fait pas de cette collectivité des fidèles ou de l'Eglise « un organisme incessamment progressif et vivant ».

Troisièmement, les badauds qui lisent la définition des dilettantes en question, en concluent que l'Eglise (*lire* la hiérarchie et finalement le pape) a le pouvoir, la mission de développer les dogmes et de faire évoluer la foi, donc d'enseigner tout ce qu'elle *juge bon* d'enseigner. Et c'est cette évolution des dogmes par le pape qui constitue la vie et le progrès de l'Eglise! Et la papauté ainsi transformée en institution enseignante, infaillible, source de vie, avec pouvoir universel et absolu sur les âmes, est représentée comme le résultat légitime de cette évolution incessamment progressive et vivante! On voit la déviation. Nous sommes loin du Christ et de sa doctrine.

Ces dilettantes oublient que le Christ est un et qu'il n'y a qu'un Christ historique; que sa doctrine, enseignée par lui une fois pour toutes, est une, et que, objective, positive, ferme, fixe, divine, elle n'évolue pas et ne peut pas évoluer; que c'est nous qui devons évoluer et nous développer, en nous pénétrant d'elle toujours davantage; et qu'ainsi se concilie l'immutabilité du christianisme et du dogme, avec le progrès des intelligences

et des cœurs *dans l'unité toujours constante d'une même foi* : « quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est ».

Impossible de faire comprendre cette notion si simple de l'Eglise et du dogme, à ces fantaisistes de parti pris, qui croient sauver la papauté et qui la conduisent à l'abîme ; et la papauté qui a déjà le sentiment de ses erreurs passées et de ses faux dogmes, et qui se sent déjà perdue, se laisse faire et cherche à profiter de cette dogmatique nouvelle, qui lui sera aussi fatale que la précédente. Newmanisme et dilettantisme se valent.